
令和５年９月吉日  
会 員 各 位                              

京都市産業技術研究所内 

京 都 染 色 研 究 会  

委 員 長  浦 川  宏 

 

第７９３回 研究例会の開催について 
 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当研究会の運営にひとかたならぬご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、この度当研究会では第793回研究例会を京染・精練染色研究会と合同で下記のとおり開催す

る運びとなりました。 

 ご多用とは存じますが、是非ともご参加いただきますようご案内申し上げます。 

記 

日時 令和５年１０月２３日（月）  

13時30分～15時30分：研究例会（京染・精練染色研究会と合同開催、一般参加可：有料） 

 

場所 1. Zoomによるオンライン視聴※1 

 2. 地方独立行政法人京都市産業技術研究所 2階ホール※2 

   京都市下京区中堂寺粟田町 91京都リサーチパーク 9号館南棟（五条七本松西入南側） 

 ※1 極力、オンラインでの視聴をお願いします。 

 ※2 視聴環境構築が難しい方向けに 2階ホールにて例会を放映します。 

  講演講師の来場予定はありませんので、ご注意ください。 

開催概要 

研究例会： 

1. 13：00～  受付 

2. 13：25～  開会挨拶 

3. 13：30～15：30 講演 

テーマ 第二回 木綿繊維材料の準備工程から仕上工程まで 

『コットンは生きものだ～美味しく料理する秘訣』 染色工程編 

講 師 Advanced Consulting Partners 

伊藤 高廣 氏 

 繊維加工の中で染色は消費者の求める多様化に大きく寄与する。前講のその１ではコット

ン繊維そのものについて、および、それを繊維材料-織物-となすために添加される薬剤につ

いて、そして、その2では再現よく染色できるために不純物を除去する準備工程について、

解説した。 
本講ではその3として繊維加工の華である染色工程について深堀する。コットン素材に色

材を付与すること、それを結合させること、余剰な色材を洗浄除去すること、が今回のテー

マである。染色の方法は、浸染(吸尽染色と連続染色)と捺染に分類されるが、染色業の立場

からそれぞれの加工の留意点を述べる。今までの加工方法で「問題ないね」と安心をご提供

できるとか、処方薬剤の役割や加工条件設定で「あ～ぁそうだったんだ」など。皆様の日常

業務にお役に立てれば幸いである。 



主 催 京都染色研究会、京染・精練染色研究会 

参 加 費 京都染色研究会会員：無料 

  京染・精練染色研究会会員：無料 

  一般参加申込：3,000円 

定 員 Zoom 視聴※1：100名、会場：30名※2（先着順） 
※1 10 月 20 日(金)に招待メールをお送りします。迷惑メール対策やドメイン指定受信等を設

定している方は、招待メールが受信されますよう、tc-kyoto.or.jpの登録をお願い致します。 
※2 原則として先着順ですが、１社から多数の申込みがあった場合、調整させていただくこと

もあります。 

申込方法 参加申込書にご記入の上、Eメールでお申し込みください。 

  申込書送付先：senken@tc-kyoto.or.jp 

  一般申込の方については、自由記述欄に請求書宛先の御記入をお願いします。 

  参加費のお支払いについては、後日、請求書をお送りいたします。 

締 切 令和 5年 10月 13日（金） 

  申込のキャンセルにつきましては、10月 19日(木)までにご連絡ください。 

問合わせ先 地方独立行政法人京都市産業技術研究所 

  加工・製造技術グループ 担当：籔内 

  TEL：075-326-6100、E-mail: senken@tc-kyoto.or.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



オンライン開催にあたっての注意点 

・ インターネット環境、セキュリティ設定、動作環境によってはご視聴いただけない場合がございま

す。 

・ 開催時は早めのログインをお願いいたします。後日、視聴用の URL をメールにてご連絡申し上げ

ます。セミナー開催日時に、視聴サイトにログインしていただき、ご視聴ください。 

※本人確認のため、接続時には必ず申込時の「お名前」をご使用ください。本人確認が取れない場

合は、接続をお断りすることや、いったん接続したのち、接続を遮断させていただく場合がございま

す。 

・ 講演内容に関して、質問がある場合は、チャット欄にご記入ください。時間の許す範囲内で事務局

から講師へ質問し、返答いただきます。 

・ 本講演会で使用される資料や配信動画は著作物であり、録音・録画・複写・転載・配布・上映・販売

等を禁止いたします。 

・ 本講演会はお申し込みいただいた方のみ受講いただけます。複数端末から同時に視聴することや

複数人での視聴は禁止いたします。 

 


